
                                                                                    Газета «Город Тамань» №19(70)   

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление главы Таманского сельского поселения Темрюкского района от  11 июня 2009г. №124 «Об утверждении 

Положения о проведении конкурса на право размещения сезонных объектов потребительской сферы на территории Таманского 

сельского поселения Темрюкского района» 
С целью улучшения организации торговли на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района, обслуживания отдыхающих и 

населения станицы Тамань и поселка Волна. Сохранения санитарного и экологического благополучия, повышения эффективности контроля за торговой 

детальностью, руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Таманского сельского поселения Темрюкского района, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведении конкурса на право размещения сезонных объектов потребительской сферы на 

территории Таманского сельского поселения Темрюкского района согласно приложению. 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения Темрюкского района по 

социальным вопросам и курортно-туристическому комплексу В.Е. Бескровного.  

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Город Тамань» 
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.         

Исполняющий обязанности главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района   В.В. Лаврентьев 

                                          

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке организации и проведении конкурса на право размещения сезонных объектов потребительской сферы на территории 

Таманского сельского поселения Темрюкского район 
1. Общие положения 

 1.1. Настоящее Положение определяет 
порядок проведения и условия участия в 

конкурсе на право размещения сезонных 

объектов потребительской сферы на территории 
Таманского сельского поселения Темрюкского 

район (долее - Конкурс). 

 1.2. Организатором Конкурса выступает 
администрация Таманского сельского поселения 

Темрюкского район (далее – Организатор). 

 1.3. Конкурс проводит муниципальная 
комиссия по размещению сезонных объектов 

потребительской сферы на территории 

Таманского сельского поселения Темрюкского 
район. 

 1.4. Организатор обеспечивает размещение 

информационного сообщения о проведении 
Конкурса в средствах массовой информации не 

мене чем за 5 дней до проведения Конкурса. 

2. Цели проведения Конкурса 

 2.1. Обеспечение единого порядка 

размещения сезонных объектов потребительской 

сферы на территории Таманского сельского 
поселения Темрюкского район. 

 2.2. Создание условий для предоставления 

отдыхающим и жителям Таманского сельского 
поселения Темрюкского района безопасных и 

качественных услуг. 

 2.3. Обеспечение равных возможностей для 
реализации прав хозяйствующих субъектов на 

осуществление торговой деятельности, 

предоставления услуг населению на территории 
Таманского сельского поселения Темрюкского 

район. 

3. Условия участия в Конкурсе 

 3.1. В Конкурсе могут участвовать 

индивидуальные предприниматели и 

юридические лица (далее – Заявитель), подавшие 
заявление с надлежаще оформленными 

документами не позднее, чем за 2 рабочих дня до 

официально объявленного дня проведения 
Конкурса. 

 3.2. Заявитель имеет право отозвать поданное 

заявление не позднее, чем за 1 день до дня 
проведения Конкурса, уведомив Организатора в 

письменной форме. 

 3.3. Заявка является официальным 
документом заявителя, выражающего его 

намерение принять участие в Конкурсе. 

 3.4. Для участия в Конкурсе Заявитель 
представляет Организатору заявление с 

приложением следующих документов: 

 копии документа, удостоверяющего личность 
Заявителя (доверенность); 

 копия свидетельства о государственной 

регистрации субъекта предпринимательской 
деятельности; 

 копия свидетельства о постановке на учет 

субъекта предпринимательской деятельности на 
налоговый учет; 

 предложение участника Конкурса о 

применении в своей работе современного 
торгового оборудования с учетом передовых 

технологий; 

 финансовое предложение за право 
размещения сезонного объекта потребительской 

сферы. 

 3.5. Организатор Конкурса: 
 регистрирует заявления на участие в 

Конкурсе в журнале приема с указанием даты и 

времени подачи; 
 проверяет правильность оформления 

представленных документов; 

 принимает решение о приеме (об отказе в 
приеме) документов на участие в Конкурсе; 

 в случае принятия решения об отказе в 

приеме документов на заявлении ставит отметку о 
причине отказа в приеме документов с указанием 

даты и подписи лица, принимающего заявления на 

Конкурс. 
 3.6. Заявителю может быть отказано в приеме 

заявления на участие в Конкурсе в случае, если не 

представлена документация, в соответствии с 
подпунктом 3.4 пункта 3 настоящего Положения, 

либо представленные документы не 

оформлены должным образом. 

4. Порядок работы конкурсной комиссии 

 4.1. Конкурсная комиссия: 

- рассматривает документы, представленные 
Заявителем; 

- определяет победителей Конкурса; 

- оформляет протокол о результатах 
проведения Конкурса. 

 4.2. Формой работы конкурсной комиссии 

является заседание. Заседание комиссии 
считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее 2/3 членов комиссии.  

 4.3. Критериями оценки и сопоставления 
поданных заявок при определении 

победителей Конкурса являются: 

 отсутствие задолженности по налогам и 
сборам; 

 отсутствие нарушений по итогам работы 

за предшествующий год по материалам 
контролирующих служб; 

 предложение участника Конкурса о 

применении в своей работе современного 
торгового оборудования с учетом передовых 

технологий; 

 размер финансового предложения за 
право размещения сезонного объекта 

потребительской сферы. 

 В случае если заявление двух или более 
участников соответствуют условиям 

конкурса и их предложения содержат 

одинаковый размер финансового 
предложения, предпочтение отдается 

участнику, ранее осуществляющему 

деятельность по заявленному месту, при 
условии отсутствия зафиксированных в 

установленном порядке систематических 

(более 2-х раз) нарушений требований 
нормативных правовых актов, 

регулирующих деятельность 

мелкорозничной сети. 

Выходит с 25 января 2007 г.                         № 19(70) от   19 июня 2009 г.                         распространяется бесплатно 



                                                                                    Газета «Город Тамань» №19(70)   

                                                                                                 2 

 В случае отказа победителя Конкурса от 

заявленного места, комиссия может принять 
решение о признании победителем участника 

Конкурса, занявшего второе место, либо о 

повторном выставлении места на Конкурс. 

5. Порядок проведения Конкурса 

 5.1. Конкурс проводится в указанном в 

извещении о проведении конкурса месте, в 
соответствующий день и час. 

 5.2. Информационное сообщение о 

проведении Конкурса в обязательном порядке 
публикуется в печатных средствах массовой 

информации не менее чем за 30 календарных 
дней до даты проведения конкурса. 

 5.3. При наличии одного претендента на 

право размещения сезонного объекта 
потребительской сферы по заявленному адресу 

комиссия принимает решение по данному 

заявлению. 
 5.4. Решение комиссии принимается 

большинством голосов от числа 

присутствующих членов комиссии. В случае 
равенства голосов, голос председателя комиссии 

является решающим. 

 5.5. Победителем Конкурса признается 

участник, который по заключению конкурсной 

комиссии максимально соответствует критериям, 

определенным подпунктом 4.3 пункта 4 
настоящего Положения. 

 5.6. Конкурсная комиссия принимает 

решение в день проведения Конкурса. 

 5.7. Результаты Конкурса оформляются 

протоколом, который подписывается секретарем, 

председателем и членами конкурсной комиссии. 
 5.8. Протокол является документом, 

удостоверяющим право победителя Конкурса на 

заключение договора о предоставлении права 
размещения сезонного объекта потребительской 

сферы, при условии выполнения победителем 
конкурса всех требований, указанных в пункте 6 

настоящего Положения. 

 5.9. В случае невыполнения победителем 
Конкурса в установленные сроки требований 

пункта 6 настоящего Положения, конкурсная 

комиссия имеет право аннулировать решение о 
победителе, признать победителем участника 

Конкурса, занявшего второе место, или выставить 

испрашиваемое место на новый Конкурс. 

6. Обязанности победителя Конкурса 

 6.1. Получить у организатора выписку из 

протокола в течение 3 дней с момента подписания 

протокола. 

 6.2. До заключения договора о 

предоставлении права на размещение 
сезонного объекта потребительской сферы и 

начала работы объекта: 

 6.2.1. Заключить договор с МУП «ЖКХ 

Тамань» на вывоз ТБО и ЖБО. 

 6.2.2. Получить согласование с ТОУ 

«Роспотребнадзор» по Краснодарскому краю 
в Темрюкском районе. 

 6.2.3. При подключении к источникам 

энергообеспечения (для реализации 
мороженного, прохладительных напитков, 

кваса) получить согласование с 
Энергонадзором. 

 6.2.4. Установить биотуалет (при 

необходимости) при отсутствии 
стационарного туалета. 

7. Оформление результатов конкурса 

 7.1. Результаты Конкурса оформляются 
протоколом комиссии, который 

подписывается председателем и секретарем. 

 7.2. Информация о результатах 
Конкурса публикуется в средствах массовой 

информации. 

Исполняющий обязанности главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района   В.В. Лаврентьев 

НОВОСТИ СОВЕТА 

17 ИЮНЯ 2009 ГОДА СОСТОЯЛАСЬ LXVII ВНЕОЧЕРЕДНАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА I СОЗЫВА, НА КОТОРОЙ 

ПРИСУТСТВОВАЛО 14 ДЕПУТАТОВ. ОТСУТСТВОВАЛО 4 ДЕПУТАТА: ШВЕЦ И.П., КРИЦКИЙ Ю.М., 

МЕТАШОП А.П., РУССО Е.В., БУЛГАКОВА Т.Б., ПРИХОДЬКО И.И. 
 

Повестка дня 

очередной  LXVII  сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района 

17  июня  2009 года                                                                   10-00                                                                                   ст. Тамань. 
1. «Об установлении налоговой льготы по земельному налогу на 

территории Таманского сельского поселения Темрюкского района 

Филиалу Краснодарского государственного историко-

археологического музея-заповедника Таманскому музейному 

комплексу» 

 

2. «О предоставлении преимущественного права Демченко А.А. на 

приобретение в собственность причала»  

 

3.  «О наделении каждого избирателя одинаковым числом голосов» 

 

 4.  «Об утверждении схемы избирательных округов по выборам 

депутатов Совета Таманского сельского поселения Темрюкского 

района второго созыва и главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района»  

 

 5. «О предоставлении преимущественного права ООО «ЭСКДЭ» 

на приобретение в собственность нежилое здание «Морской 

Вокзал» лит.Б» 

 

6. Разное 

Решение LXVII сессии Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района I созыва от 17 июня 2009 года  №194 «О 

наделении каждого избирателя одинаковым числом голосов» 

В соответствии с пунктом 2 статьи 5 Федерального Закона от  12 

июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», частью 9 статьи 14 Закона Краснодарского края от 26 

декабря 2005 года №966-КЗ «О муниципальных выборах в 

Краснодарском крае», Совет Таманского сельского поселения 

Темрюкского района р е ш и л: 

1. Наделить каждого избирателя в образованных 

многомандатных избирательных округах по выборам депутатов 

Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района 

второго созыва одинаковым числом голосов равным 6. 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

начальника общего отдела администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района Денисенко О.А. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 

в газете «Город Тамань». 

     4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 Глава Таманского сельского поселения 

Темрюкского района Г.Г. Майков                                             

 

 

Решение LXVII сессии Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района I созыва от 17 июня 2009 

года  №195  «Об утверждении схемы избирательных округов 

по выборам депутатов Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района второго созыва и главы 

Таманского сельского поселения Темрюкского района» 
 На основании пункта 2 статьи 18 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ « Об основных гарантиях избирательных прав  и 

права на  участие в референдуме граждан Российской Федерации» части 
3 статьи 14 Закона Краснодарского края «О муниципальных выборах в 

Краснодарском крае, руководствуясь пунктом 15 части 2 статьи 26 

Устава Таманского сельского поселения Темрюкского района, Совет 
Таманского сельского поселения Темрюкского района решил: 

1. Утвердить схему избирательных округов по выборам депутатов 

Совета Таманского сельского поселения   Темрюкского района второго 
созыва (прилагается). 

2. Образовать единый избирательный округ в границах Таманского 

сельского поселения Темрюкского района по выборам главы Таманского 
сельского поселения Темрюкского района. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

начальника общего отдела администрации Таманского сельского 
поселения Темрюкского района Денисенко О.А. 

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

газете «Город Тамань». 
5.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

Глава Таманского сельского поселения 

Темрюкского района Г.Г. Майков 



                                                                                    Газета «Город Тамань» №19(70)   

3 
    

 

Приложение к решению LXVII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района I созыва от 17 

июня 2009 года  № 195. Схема многомандатных избирательных округов по  выборам депутатов Совета Таманского 

сельского поселения Темрюкского района второго созыва  в 2009 году . 
Совет Таманского сельского поселения 

Темрюкского района формируется путем 

избрания 20 депутатов в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, 

федеральными законами, Уставом и 

законами Краснодарского края, Уставом 

Таманского сельского поселения на основе 

всеобщего, равного и прямого 

избирательного права при тайном 

голосовании, исключающим возможность 

какого-либо контроля за  волеизъявлением  

гражданина. 

Всего на территории Таманского 

сельского поселения Темрюкского района 

образуется 3 округа: 

- 1 шестимандатный избирательный 

округ; 

- 2 семимандатных избирательных 

округа. 

Средняя норма представительства 

избирателей на один депутатский 

мандат -364 чел. 

 

Границы многомандатных избирательных округов по выборам депутатов совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района  II созыва в 2009 году. 

 

Таманский семимандатный 

избирательный округ №1 
Число избирателей в округе-2 411 

Количество депутатских мандатов-7 

Место нахождения избирательного 

участка: 

УИК № 49-48 ст.Тамань, ул.Карла-

Маркса,165, здание сельского ДК. 

Границы округа: 

улица Гоголя: нечетные номера от 11 

до 109, четные номера от 12 до 108; 

улица Карла Либкнехта: нечетные 

номера от 99 до 133, четные номера от 

90 до 142; 

 

 

улица Карла Маркса: нечетные номера 

от 155 до 247, четные номера от 146 до 

248; 

улица Калинина: нечетные номера от 

187 до 221, четные номера от 150 до 

182; 

улица Кирова: нечетные номера от 107 

до 135, четные номера от 84 до 108; 

улица  Ленина: нечетные номера от 77 

до 107, четные номера от 88 до 96; 

улица Октябрьская: нечетные номера 

от 25 до 69, четные номера от 36 до 78; 

улица Островского: нечетные номера 

от 27 до 39, четные номера от 24 до 40; 

 

 

улица Энгельса: нечетные номера 

от 39 до 109, четные номера от 40 

до 146; 

улица Мира: нечетные номера от 87 

до 103, четные номера от 90 до 102; 

улица Крупской: нечетные номера 

от 97 до 119, четные номера от 88 

до 104; 

улицы: Строителей, Первомайская, 

Котовского, Возрождения, 

Революции, Мичурина, 

Косоногова, Декабристов, 

Пролетарская, 255-я Таманская, 

Морская (МТФ – 2)  – полностью; 

переулки: Коммуны, Гаражный, 

Черемушки – полностью 

 

Таманский шестимандатный 

избирательный округ №2 
Число избирателей в округе-2 333 

Количество депутатских мандатов-6 

Место нахождения избирательного 

участка : УИК № 49-49 ст.Тамань, 

ул.Карла-Маркса,102 

административное здание 

рыбколхоза им.Хвалюна 

Границы округа: 

улица Гоголя: нечетные номера от 1 до 

9, четные номера от 2 до 10; 

улица Карла Либкнехта: нечетные 

номера от 17 до 97, четные номера от 

16 до 88; 

улица Карла Маркса: нечетные номера 

от 113 до 153, четные номера от 90 до 

144; 

улица Калинина: нечетные номера от 

121 до 185, четные номера от 106 до 

148; 

улица Ленина: нечетные номера от 1 до 

75, четные номера от 2 до 86; 

улица Некрасова: нечетные номера от 7 

до 13, четные номера от 2 до 46; 

улица  Октябрьская: нечетные номера 

от 1 до 23, четные номера от 2 до 34; 

улица Энгельса: нечетные номера от 1 

до 35, четные номера от 2 до 38; 

улица Островского: нечетные номера 

от 1 до 25, четные номера от 2 до 22; 

 

улица Крупской: нечетные номера 

от 23 до 95, четные номера от 16 до 

86; 

улица Кирова: нечетные номера от 

17 до 105, четные номера от 10 до 82; 

улица Мира: нечетные номера от 21 

до 85, четные номера от 24 до 88; 

ул. 8-я Гвардейская: от 18 до 41; 

улицы: Заозерная, Щорса, 

Володарского, Марата, Лебедева, 

Приозерная, Комсомольская, 

Горького, Оболенского, Шмидта – 

полностью;  

переулки:  Горный, Молодежный,  

Приозерный, Октябрьский, 

Подгорный, Приморский, Садовый, 

Южный, Виноградный – полностью 

 

Таманский семимандатный 

избирательный округ №3 
Число избирателей в округе-2 540 

Количество депутатских мандатов-7 

Место нахождения избирательных 

участков: УИК №  49-47 пос.Волна, 

ул.Приморская, 2, здание МОУ 

СОШ № 32.  

УИК  № 49 – 50 : ст.Тамань,  

ул.Некрасова, 5, МОУ СОШ № 9. 

Границы округа: 

улица 8-я Гвардейская: от 1 до 17; 

 

улица Карла Либкнехта: нечетные 

номера от 1 до 15, четные номера от 2 

до 14; 

улица Карла Маркса: нечетные номера 

от 1 до 111, четные номера от 4 до 88; 

улица Калинина: нечетные номера от 1 

до 119, четные номера от 2 до 104; 

улица Кирова: нечетные номера от 1 до 

15, четные номера от 2 до 8; 

улица Крупской: нечетные номера от 1 

до 21, четные номера от 2 до 14; 

улица Мира: нечетные номера от 1 до 

19, четные номера от 2 до 22; 

 

улица Некрасова: нечетные номера 

от 1 до 5;   

улицы: Таманской Армии, 

Фанагорийская, Лермонтова, 

Пушкина, Беликова, 

Маяковского, Фонтанная, 

Соседского, Победы – полностью; 

переулки: Калинина, Азовский, 

Суворовский, Карла Маркса, 

Северный  – полностью; 

поселок Волна 



                                                                                    Газета «Город Тамань» №19(70)   

4 
    

 

 

С
х
ем

а
 м

н
о
г
о
м

а
н

д
а

т
н

ы
х
 и

зб
и

т
ет

ь
н

ы
х
 о

к
р

у
го

в
 п

о
 в

ы
б
о
р

а
м

 д
еп

у
т
а
т
о
в

 С
о
в

ет
а
 Т

а
м

а
н

ск
о
г
о
 с

ел
ь

ск
о
г
о
 п

о
с
ел

ен
и

я
 

Т
ем

р
ю

к
ск

о
г
о

 р
а
й

о
н

а
  
в

т
о
р

о
г
о
 с

о
зы

в
а
 в

 2
0
0
9

 г
о
д

у
 

«Город Тамань»  

№ 19(70) от 19.06.2009 
Газета утверждена 

решением Совета ТСП 

Темрюкского района  

Гл. редактор  -  

Г.Г. Майков 
Редакционная коллегия: 

Денисенко О.А. 

Кравченко В.И. 
Кабенкина Е.Е. 

 

 
 

Малахова В.Г 

Устаева Э.Р. 

Учредитель и издатель: 

Администрация Таманского 
сельского поселения Темрюкского 

района. 

Адрес редакции и издательства: 
353555 ст. Тамань, ул. К. Маркса 

106. Тел. Редакции 31-7-32 

Газета выходит четыре раза в месяц. 

Подписано в печать 19.06.2009 г. 
Дата выхода:  19.06.2009 г  

Тираж  300 экз. 

Газета сверстана и отпечатана в 
администрации ТСП 



                                                                                    Газета «Город Тамань» №19(70)   

5 
    

 


